h) preparação de material para aplicação das provas;  
i) aplicação das provas;  
j) correção e resultado das provas; 
k) recebimento e respostas aos recursos interpostos pelos candidatos; 
l) segurança e logística. 

O concurso público tem a previsão de oferecer, além de cadastro 
reserva, o total 121 (cento e vinte e uma) vagas, respeitando-se o 

EXECUÇÃO

SERVIÇO 

quantitativo do quadro permanente dos servidores estatutários do 
Município de Trajano de Moraes informado pela Superintendência de 
Recursos Humanos, assim distribuídas: 

QUADRO  

CARGOS 
FUNDAMENTO DE

[...]

Importante ressaltar, que as quantidades acima informadas, estão sendo calculadas de modo 
de previsibilidade, da maneira pela qual nos garante que teremos total cobertura das 
necessidades.  
3.1.4. Justificativa do Quantitativo solicitado: O concurso público tem a previsão de oferecer, 
além de cadastro reserva, o total 121 (cento e vinte e uma) vagas, respeitando-se o 
quantitativo do quadro permanente dos servidores estatutários do Município de Trajano de 
Moraes informado pela Superintendência de Recursos Humanos. 
3.1.5. Os requisitos, vencimentos, carga horária e atribuição de cada uma dessas vagas

[...]

ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO   
20.1. Terá direito a isenção de pagamento de taxa de inscrição o candidato que preencher os 
requisitos expostos na Lei Municipal nº 663, de 30 de agosto de 2007, quais sejam, ter doado 
sangue por pelo menos 2 (duas) vezes nos últimos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
anteriores a publicação do edital, comprovando esse fato no ato de inscrição através de 
documento expedido pela entidade coletora governamental ou credenciada pela União, Estados 
ou Município. 

21. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA RELATIVAS ÀS PROVAS OBJETIVAS